
DIREZIONE SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI - SETTORE SEGRETERIA GIUNTA 
E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.1.0. -4

L'anno  2017  il  giorno  12  del  mese  di  Maggio  il  sottoscritto  Serra  Tullio  in  qualità  di 
dirigente  di  Settore  Segreteria  Giunta  E  Consiglio,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA,  NON  RIENTRANTE  IN 
CONVENZIONE  ATTIVA  EX  ART.  26  L.  488/99,  DI  TESSERE  MAGNETICHE  PER 
RILEVAZIONE DEL VOTO E DELLE PRESENZE DEI CONSIGLIERI COMUNALI IN USO 
TRAMITE IL SISTEMA MULTIMEDIALE INSTALLATO NELLA SALA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE.IMPEGNO DI SPESA. -  C.I.G. N° ZBC1E95B29.

Adottata il 12/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

12/05/2017 SERRA TULLIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI - SETTORE SEGRETERIA GIUNTA E 
CONSIGLIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.1.0. -4

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NON RIENTRANTE IN CONVENZIONE 
ATTIVA  EX  ART.  26  L.  488/99,  DI  TESSERE  MAGNETICHE  PER  RILEVAZIONE  DEL 
VOTO  E  DELLE  PRESENZE  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI  IN  USO  TRAMITE  IL 
SISTEMA  MULTIMEDIALE  INSTALLATO  NELLA  SALA  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE.IMPEGNO DI SPESA. -  C.I.G. N° ZBC1E95B29.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 

che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Visti:
- lo Statuto del Comune, ed in particolare gli articoli 77 ed 80 sulle funzioni dei dirigenti;
- il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 32 che definisce le procedure per gli  

impegni di spesa;
-  il Regolamento comunale per gli acquisiti di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26/2008 e s.i.m.;
 
Considerata la necessità di procedere all’acquisto di tessere magnetiche per la rilevazione del voto e 
delle presenze dei consiglieri comunali in uso tramite il sistema multimediale installato presso la 
sala del Consiglio comunale;

Atteso che, a seguito dei colloqui intercorsi per le vie brevi con il responsabile della Ditta Eurel spa, affidata-
ria del servizio di assistenza tecnica del sistema integrato multimediale per la votazione elettronica e gestione 
audio multimediale nell’aula del Consiglio Comunale di Genova le tessere magnetiche in narrativa necessita-
no di una particolare tecnologia per la compatibilità con il sistema attualmente in uso e meglio indicata nel -
l’allegato A) di offerta economica; 
Dato atto che l’hardware, il software ed il firmware dei dispositivi speciali che costituiscono gran parte del  
sistema installato nell’aula consiliare sono di progettazione e sviluppo della società Eurel Informatica S.p.a. e 
che pertanto anche le tessere magnetiche in narrativa non sono commercializzate da società terze e che non  
esistono conseguentemente convenzioni Consip relative al bene in oggetto;

Richiamati, al fine dell’affidamento diretto della fornitura, l’articolo 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 
50/2016 e l’art 6 del regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, conseguentemente, di assegnare la fornitura di cui sopra ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, ordinando direttamente alla Società Eurel S.p.a di cui al preventivo del 12/5/2017 di cui all’alle-
gato A) parte integrante della presente determinazione, per un importo complessivo di € 154,00- (oltre 
I.V.A, 22%) ;

Visto l'art.183 del D.Lgs. n 267/2000;

Preso atto che con deliberazione del Consiglio n. 48 del 2/05/2017, dichiarata immediatamente ese-
guibile, sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2017 – 2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  all’affida-
mento diretto dell’acquisto di n° 77 tessere magnetiche compatibili con il sistema multime-
diale  installato  presso la  sala  del  Consiglio  comunale,  per un importo  complessivo di  € 
154,00,- oltre I.V.A, 22% alle condizioni d’offerta di cui all’allegato A);

2. Di stipulare il contratto mediante lettera commerciale;

3. Di impegnare la spesa complessiva lorda pari ad € 187,88-, comprensiva di IVA al 22% sul 
capitolo 31 peg “ACQUISIZIONE BENI DIVERSI “ - del bilancio 2017 (Imp.2017.6874) 
imputandolo alla seguente codifica del Piano dei conti  integrato: U.1.03.01.02.008 “stru-
menti tecnico specialistici non sanitari”;

4. Di procedere alla diretta liquidazione della fattura elettronica che perverrà da parte della societa’ 
Eurel  Informatica  S.p.a  (Cod.  Ben.  50716)  mediante emissione  del  modello  di  liquidazione 
M1/Rag. a cura degli uffici di questa Unità Organizzativa nei limiti di spesa di cui al presen-
te atto;

5. Di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.lgs.  
267/2000;

6. Di dare atto che la spesa non rientra tra le tipologie di cui all’art. 6 della legge 122/2010;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8. Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
 SETTORE SEGRETERIA GIUNTA E CONSIGLIO 

      (Dott.Tullio Antonio Serra)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.1.0.-4
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NON RIENTRANTE IN CONVENZIONE ATTIVA EX 
ART. 26 L. 488/99, DI TESSERE MAGNETICHE PER RILEVAZIONE DEL VOTO E DELLE 
PRESENZE  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI  IN  USO  TRAMITE  IL  SISTEMA 
MULTIMEDIALE INSTALLATO NELLA SALA DEL CONSIGLIO COMUNALE.IMPEGNO 
DI SPESA. -  C.I.G. N° ZBC1E95B29.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




